Diplomová práce

2013 Martina Kučerová

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra výchovy ke zdraví

Diplomová práce

Sestavení a ověření modelu přírodovědné exkurze

pro posluchače výchovy ke zdraví v NP Šumava

Autor: Bc. Martina Kučerová

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Magisterské studium

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Michaela Pospíšilová

České Budějovice, 2013

University of South Bohemia

Faculty of Education

Department of Health Education

Arrangement and proving of nature excursion model for students

of education for health in the National park Šumava

Author: Bc. Martina Kučerová

Study programme: Health Education

Master's degree

Supervisor: Mgr. Michaela Pospíšilová

České Budějovice, 2013

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracovala samostatně, pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 Sb. zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné částí databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích, na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. uveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 19. 4. 2013

Martina Kučerová

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce Mgr. Michaele Pospíšilové za cenné

rady, připomínky a metodické vedení mé diplomové práce. Také bych chtěla poděkovat

Mgr. Lukášovi Rokosovi za pomoc při statistickém zpracování dat mého výzkumu,

Janě Zvettlerové za korektury českého jazyka a Lesley Stevenage za korekturu

anglického jazyka.

6

Obsah

1 ÚVOD .................................................................................................... 9

2 TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................... 11
2.1 Výuka v terénu ..................................................................................... 11

2.1.1 Přírodovědná exkurze .......................................................................... 12
2.1.2 Terénní ekologický výukový program ................................................. 12
2.1.3 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO) .................... 13

2.1.4 Zážitková pedagogika .......................................................................... 13
2.1.5 Lesní pedagogika ................................................................................. 14

2.2 Zásady pro realizaci přírodovědných exkurzí ...................................... 14

2.2.1 Cíle přírodovědných exkurzí ............................................................... 14
2.2.2 Cílové skupiny a specifika účastníků přírodovědných exkurzí ........... 15

2.2.2.1 Předškolní věk – děti z mateřských škol (3 – 6 let) ............................. 16
2.2.2.2 Mladší školní věk - žáci 1. stupně základní školy (6 – 12 let) ............. 17

2.2.2.3 Střední školní věk - žáci 2. stupně základní školy (12 – 15 let) ......... 17
2.2.2.4 Starší školní věk – adolescenti, studenti středních odborných učilišť,

odborných učilišť, učilišť, středních škol, vyšších středních škol

a vysokých škol (15 – 20 let) .............................................................. 18

2.2.2.5 Dospělí – absolventi učilišť, škol a studenti vysokých škol (cca od 20

let) a ostatní dospělí ............................................................................. 18

2.2.2.6 Pozdní dospělost a stáří ........................................................................ 19
2.2.2.7 Riziková mládež (12 – 15 let) .............................................................. 19

2.2.2.8 Rodiče a děti ........................................................................................ 20
2.2.2.9 Osoby se zdravotním postižením ......................................................... 20

2.2.3 Stanovení obsahové náplně přírodovědné exkurze .............................. 20
2.2.3.1 Lokality ................................................................................................ 21
2.2.3.2 Obsah exkurze ...................................................................................... 21

2.2.3.3 Aktivity exkurze .................................................................................. 21
2.2.4 Stanovení časového harmonogramu přírodovědné exkurze ................ 22

2.2.5 Organizační zajištění přírodovědné exkurze ........................................ 22

2.2.6 Stanovení bezpečnosti při realizaci přírodovědné exkurze .................. 23
2.2.6.1 Odpovědná osoba a znalost rizik ......................................................... 23

2.2.6.2 Bezpečnost při hře ............................................................................... 24
2.2.6.3 Právní dokumenty ohledně bezpečnosti a ochraně zdraví při práci ..... 25

2.2.6.4 První pomoc ......................................................................................... 25
2.3 Harmonogram přípravy přírodovědné exkurze .................................... 26

2.3.1 Přípravná fáze exkurze ......................................................................... 26
2.3.2 Realizační fáze přírodovědné exkurze ................................................. 27
2.3.3 Evaluační fáze přírodovědné exkurze .................................................. 27

2.4 Motivace účastníků pro přírodovědné exkurze .................................... 28
2.4.1 Motivace při přípravné fázi přírodovědné exkurze .............................. 29
2.4.2 Motivace při realizaci přírodovědné exkurze ...................................... 29
2.4.3 Motivace po ukončení přírodovědné exkurze ...................................... 30

2.5 Vyučovací proces v rámci realizace přírodovědných exkurzí ............. 30

2.5.1 Organizační formy vyučování při realizaci přírodovědné exkurzi ...... 30
2.5.2 Vyučovací metody používané v rámci realizace přírodovědných

exkurzí ................................................................................................. 31

7

2.5.2.1 Metody slovní (verbální) ..................................................................... 32
2.5.2.2 Metody názorně demonstrační ............................................................. 32
2.5.2.3 Hra jako vyučovací metoda ................................................................. 33

2.5.3 Přehled didaktických stylů používaných v rámci realizace

přírodovědných exkurzí ....................................................................... 33
2.6 Vybavení do přírody pro přírodovědné exkurze .................................. 36

2.6.1 Topografická příprava přírodovědné exkurze a vybavení pro orientaci

............................................................................................................. 36
2.6.2 Učební pomůcky pro přírodovědné exkurze ........................................ 36

2.6.3 Osobní vybavení účastníků a vedoucích přírodovědné exkurze .......... 37
2.7 Povinnosti po skončení přírodovědné exkurze .................................... 38
2.8 Environmentální vzdělávání v rámci realizace přírodovědných exkurzí

............................................................................................................. 38
2.9 Výchova ke zdravému životnímu stylu v rámci realizace

přírodovědných exkurzí ....................................................................... 40
2.9.1 Fáze uvolnění v rámci přírodovědné exkurze ...................................... 40

2.9.2 Adekvátní (přirozený) pohybový režim v rámci přírodovědných

exkurzí ................................................................................................. 41
2.10 Národní park a chráněná krajinná oblast Šumava jako oblast realizace

přírodovědných exkurzí ....................................................................... 42

3 PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................... 43
3.1 Cíle práce ............................................................................................. 43

3.2 Úkoly práce .......................................................................................... 43
3.3 Hypotézy / Předpoklady výzkumu ....................................................... 44

4 METODIKA ........................................................................................ 45
4.1 Časový harmonogram sběru dat a provedeného výzkumu .................. 46

4.2 Charakteristika souboru ....................................................................... 48
4.3 Dotazníková šetření ............................................................................. 49

4.3.1 Detailnější informace o sběru dat ........................................................ 50

4.3.2 Výběr lokality pro organizaci praktického šetření ............................... 51
4.3.3 Zpracování dat ..................................................................................... 52

4.4 Program kurzů „Metodika přírodovědných exkurzí“ v akademickém

roce 2011/2012 .................................................................................... 53
4.4.1 Program kurzu „Metodika přírodovědných exkurzí“ v akademickém

roce 2011/2012 pro první cílovou skupinu .......................................... 53
4.4.2 Program kurzu „Metodika přírodovědných exkurzí“ v akademickém

roce 2011/2012 pro druhou cílovou skupinu ....................................... 55
4.5 Program kurzů „Metodika přírodovědných exkurzí“ v akademickém

roce 2012/2013 .................................................................................... 56
4.5.1 Program kurzů „Metodika přírodovědných exkurzí“ v akademickém

roce 2012/2013 pro třetí a čtvrtou cílovou skupinu. ............................ 57


[…]


a snad ho jednou využiji, nebo vás s dětmi navštívím. Jen ostré tempo by děti asi

nezvládly. Hry jako takové byly skvělé. Dozvěděla jsem se i hodně nových věcí.

Zpětná vazba č. 24:

Program se mi velice líbil. Velice byly pro mě přínosné hry, které lze zařadit do

přírodovědných exkurzí. Velice se mi líbilo zázemí pro organizace kurzu – NP a CHKO

Šumava. Celkově velice pěkný kurz včetně lektorského zabezpečení.

Příloha č. 5 – Úvodní dotazník pro kurzy v akademickém roce 2012/2013

______________________________________________________________________

METODIKA PŘÍRODOVĚDNÝCH EXKURZÍ

ÚVODNÍ DOTAZNÍK

Vážené studentky, Vážení studenti,

Zasílám Vám podklady pro předmět „Metodika přírodovědných exkurzí“, jehož

praktická část se uskuteční od 10. – 27. 9. 2012 a od 1. – 4. 10. 2012 v okolí Stožce

v NP a CHKO Šumava. Prosím o vyplnění přiloženého dotazníku, podle kterého

připravíme kurz přesně dle Vašich představ. Další částí přílohy je výběr úkolů,

z kterých je nutné zvolit jeden, ten napište do přiloženého formuláře. Ke každému

formuláři je přiložen návod k jeho vyplnění. Vámi zpracované úkoly budete poté

prezentovat v průběhu kurzu. Dotazník i úkoly je nutné zaslat do 17. 9. 2012 na adresu:

martina.kucerova@npsumava.cz. V případě dotazů možné kontaktovat Bc. Martinu

Kučerovou, metodika středisek EV Správy NP a CHKO Šumava, 731 530 447, 388 450

210.

METODIKA PŘÍRODOVĚDNÝCH EXKURZÍ

ÚVODNÍ DOTAZNÍK

Termín odevzdání: do 17. září 2012

Jméno a příjmení:

Věk:

Studium:

Zaměstnání:

1.

Co očekáváte od kurzu „Metodika přírodovědných exkurzí“?

2.

Jaké nové teoretické znalosti byste chtěl(a) získat na tomto kurzu?

mailto:martina.kucerova@npsumava.cz

3.

Jaké nové praktické znalosti byste chtěl(a) získat na tomto kurzu?

4.

Organizoval (a) jste již někdy pro skupinu přírodovědnou exkurzi? Pokud ano, uveďte

pro jakou cílovou skupinu.

ANO NE

5.

Už jste někdy pracoval(a) v terénu s buzolou a mapou?

ANO NE

6.

Znáte nějaké hry, které lze použít při pěším (cyklistickém) výletě? Uveďte příklad.

ANO NE

7.

Jsou výlety do přírody prospěšné zdraví? Napište jak.

ANO NE

8.

Dokážete poskytnout základní první pomoc v terénu?

ANO NE

9.

Chtěl(a) byste si prakticky vyzkoušet ošetření úrazů?

ANO NE

10.

Domníváte se, že průvodce přírodovědných exkurzí by měl mít znalosti o fauně a flóře

dané lokality, do které vede účastníky přírodovědné exkurze?

ANO NE

10.

Domníváte se, že v budoucnosti využijete znalosti z kurzu „Metodika přírodovědných

exkurzí“? Pokud ano, napište jak.

ANO NE

11.

Pro jakou věkovou skupinu byste preferoval(a) organizaci přírodovědné exkurze?

/Možno označit i více skupin/.

Rodiče a děti ⁪

Žáci prvního stupně ZŠ ⁪

Žáci druhého stupně ZŠ ⁪

Studenti středních škol ⁪

Studenti vysokých škol ⁪

Ostatní veřejnost ⁪

Osoby se zdravotním postižením ⁪

Ostatní skupiny – uveďte jaké ⁪

Příloha č. 6 – Podklady pro úkoly studentů pro kurzy v akademickém roce

2012/2013

______________________________________________________________________

ÚKOL PRO ÚČASTNÍKY KURZU

„METODIKA PŘÍRODOVĚDNÝCH EXKURZÍ“

Forma:

Písemná – pro úkoly 1 – 5 je určen formulář č. 1,

pro úkoly 6 – 8 je určen formulář č. 2,

pro úkol 9 je určen formulář č. 3.

Termín odevzdání: do 17. září 2012

1. Příprava, realizace hry pro přírodovědné exkurze – cílová skupina 1. stupeň ZŠ.

2. Příprava, realizace hry pro přírodovědné exkurze – cílová skupina 2. stupně ZŠ.

3. Příprava, realizace hry/her pro přírodovědné exkurze – cílová skupina střední

školy.

4. Příprava, realizace hry/her pro přírodovědné exkurze – cílová skupina dospělí.

5. Příprava, realizace hry/her pro přírodovědné exkurze – cílová skupina

kombinace rodiče + děti.

6. Návrh přírodovědné exkurze v NP Šumava pro cílovou skupinu 1. stupeň ZŠ.

7. Návrh přírodovědné exkurze v NP Šumava pro cílovou skupinu 2. stupeň ZŠ.

8. Návrh přírodovědné exkurze v NP Šumava pro cílovou skupinu střední školy.

9. Návrh nové didaktické interaktivní pomůcky do terénu pro přírodovědné

exkurze.

Příloha č. 7a – Formulář k úkolům 1 – 5

______________________________________________________________________

PŘÍPRAVA, REALIZACE HRY PRO PŘÍRODOVĚDNÉ EXKURZE

(ÚKOL 1 – 5):

Jméno zpracovatele:

Název aktivity:

Obsah:

Cíl: Doba trvání aktivity:

Druh aktivity: Pomůcky:

Počet účastníků: Příprava:

Věk účastníků: Venkovní podmínky:

Průběh:

Varianty/poznámky:
