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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Bc. Martina Kučerová

Osobní číslo: P11806

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:
Sestavení a ověření modelu přírodovědné exkurze pro posluchače výchovy ke zdraví v NP Šumava

Katedra Katedra výchovy ke zdraví

Vedoucí práce Mgr. Michaela Pospíšilová

Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 3

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

2

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

2

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

podpořený

Vlastní názor chybí

3

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1

Datum: 29. 5. 2013

Podpis vedoucího práce: Mgr. Michaela Pospíšilová

Další hodnocení:

Práce studentky Martiny Kučerové převyšuje požadavky kladené na diplomovou práci svým rozsahem i kvalitou

zpracování. Předloženou práci považuji za nadstandardní zejména pro její praktické využití v rámci přednášek pro

předmět Metodika přírodovědných exkurzí u studentů oboru Výchova ke zdraví a veškeré organizace zabývající se

environmentálním vzděláváním. Zpracovaný program exkurzí je využíván pro praktická cvičení v předmětu Metodika

přírodovědných exkurzí a v následujícím akademickém roce již třetím rokem aplikován u posluchačů katedry výchova

ke zdraví.

Otázky k obhajobě:

1) Jak hodláte výstupy práce dále využívat ve své eko-pedagogické praxi?

2) Co považujete pro studenty za klíčové v předloženém modelu předmětu Přírodovědné exkurze?

3) Co Vás, jako profesionální ekopedagožku, při práci se studenty nejvíce překvapilo?
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